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D i e  L i e c h t e n s t e i n i s c h e  L a n d e s b a n k  p r ä s e n t i e r t  G E L D  + B Ö R S E  L i e c h t e n s t e i n e r  VOLKSBLATT 

bVi'AUitUWUm..'.'. • - . .  . : 
Vom/4. FebnäfSOOZ 
Noten   v „  ; V 
EUR Y " 
USD • 
GBP- •' • • . i • 
CAD 
JPY : . . •' 
Devisen 
EUR': -

' Ankauf ' 
1.4420 
i:Ö600 
2.3750 
1.0350 

Vt.'2275 
Ankauf-
1.4720"; 

. Verkauf 
- 1.5420 

1,7600 
2.5150 

' 1 . 1 3 5 0  
•1.3275 
Vertauf 

: 1U950 

AMüotle Devisenkurse Telefon 238 89 90  

K U n v e r b i n d l i c h e ; E d e l m e t a ! l k U r s e } M « W % W M ) » £ S  
1 kg Gold 
1 Unze Gold 
1 kg .Spber'  : 

Vreneli 
KrOger . * ,••' 

16 252.— 
297.10 

. 240.20 
9 1 . -

• -• 500.— 

-16502.— 
301,10 
255.20 

' 104.— 
• 5 3 5 . -

Mindestelnlage; CHF 50  OÖO.—. . 
EUR 25000.—. GBP / USD 4 0  000.'— 
Monate •- • •. •• "•. ' : v"  3 • 
CHF . V- % %  
EUR • * ' • : 2 <h '%• 
GBP 3 'ü % 
USD' 1 %:  

Weit erp Währungen auf "Anfrage.: 

FestgeldabschlOsso Telefon 2 3 6 8 6  60  

6 
% % '  

2 * k % '  
3 % %  
"1 'A'%. 

. 1 2  
1 '/4 % 
2 - % %  

3: ' A %  
-1 Mi % 

2 Jahre 
.3 Jahre 
4 Jahre; 
5 Jahre 
6 Jahre 
7 Jahre 
8 Jahre 

CHF :EUR 
2 '/*% 

• 2 'h % . 3  8A% 
• 2 ' /*% ' • , 

• 2 % %  • . 
' 3 % : .. 7 
' 3  M>%. 
3 'A%. 

i H ' B l i l i l M ' f F «  
LLB Inhaberaktier 

.< . 7 6 3 . -

snsn 

tmeritaiwerte vom 13. Februar2002 
(XB Obligationenfonds 
LLB Euro Alternativ Invest -
LLB Global Bond.'Trend invest" 

jmentaiwerte vom 14. Februar 2002 
LLB Aktienfonds 

. LLB Liechtenstein Banken Invest 
LLB 50 Leaders Invest * -
LLB Regio Bodensee Invest 
LLB Fit ForllHe Invest- /'•• < 
IJH High Tech Stufen Invest • 
I IB  A&O Invest' 

Ü B  Gemischte unici aridere Fonds 
LLB Vorsorge Invest Ertrag (CHF) . • 
LLB Vorsorge Invest Ertrag (EUR) y .  
LLB  \fersorge  Invest Zuwachs (CHF) ' 
LLB  \torsorge  Invest Zuwachs (EUR) 
LLB 50 Leaders Stufen Invest II 

. LLB TOPportunities Invest 
LLB 50 Leaderg Stufen Invest III 

CHF 
CHF 

97-10* 
90.95* 

CHF J>19.80* 
CHF 101.35' 
CHF .101.60* 
CHF 96.80' 
CHF " 57.15' 
CHF 88.40' 

CHF 98.70* 
EUR 105.12* 
CHF . 91.00* 
EUR' 101.52' 
CHF 87.65' 
EUR 102.99' 
CHF 99.15* 

LLB Portfdllo Invest 
•Obligationen CHF ; . . :  ' CHF 110.90' 
Obligationer) ÖJR " •"  EUR - 62.26' 
Obligationen USD- • , '•  : USD 127.68" 
Aktien Schweiz . CHF 149.10' 
Aktien Europa • EUR- 82.55* 
Aktien Nordamerika , • . USD 150.82* 
•Aktien Japan ' _ • JPY 9'128.00' 

.' +/-'Äusgabe-/Rücknahmekommissioh 

HBÖrsonhandel bis 22.00 UhrTol.'236 93 00ab17 .00  Uhr$r 
OetaOllorto Informationen:  www.lib.il 

O B L I G A T I O N E N  

Franken-Obligationen tendieren 
in enger Spanne seitwärts 
ZÜRICH:  D i e  F r a n k e n - O b l i g a t i o n e n  h a b e n  a m  
D o n n e r s t a g  t r o t z  V e r ö f f e n t l i c h u n g  v e r s c h i e d e n e r  
K o n j u n k t u r d a t e n  k e i n e  g r ö s s e r e n  K u r s a u s s c h l ä g e  
e r l eb t .  H ä n d l e r  s a g t e n ,  n a c h  e i n e m  f r e u r t d j i c h e n  
S t a r t  s e i e n  d i e  K u r s e  w i e d e r  a b g e b r ö c k e l t .  « B o n d s  
s i n d  m o m e n t a n  e i n f a c h  n i c h t  s e h r  ge f rag t» ,  s o  e i n  
H ä n d l e r .  Die  f e s t e r e n  A k t i e n  h ä t t e n  z u d e m  d a s  I n ­
t e r e s s e  v e r m e h r t  e t w a s  v o n  d e n  B o n d s  a b g e l e n k t . ,  
D a s  G e s c h ä f t  s e i  d a h e r  i n  r u h i g e n  B a h n e n  v e r l a u ­
f e n .  D i e  U m s ä t z e  s e i e n  n i ö d e r a t  g e w e s e n .  D e r  
M ä r z - C o n f  s c h l o s s  n a c h  e i n e m  H o c h  b e i  -119,40 
P r o z e n t  n o c h  u m  s i e b e n  B a s i s p u n k t e  f e s t e r  m i t  
119,27 P r o z e n t .  Es  w u r d e n  6 2 6  K o n t r a k t e  u m g e ­
s e t z t .  D e r  v o n  d e r  S c h w e i z e r i s c h e n  N a t i o n a l b a n k  
fSNB) b e r e c h n e t e  z e h n j ä h r i g e  K a s s a z i n s s a t z  s a n k  
a u f  - 3 ,61 * v o n  3 ,63  P r o z e n t .  H ä n d l e r  sag ten . ,  
w ä h r e n d  d i e  u n e r w a r t e t  . s t a r k  r ü c k l ä u f i g e n  d e u t ­
s c h e n ,  E i n z e l h a n d e l s u m s ä t z e ,  i m  D e z e m b e r  d e p i  
M a r k t  z u n ä c h s t  n o c h  e i n e n  I m p u l s  g e g e b e n  h ä t ­
t e n ,  s e i  d e r  E i n f l u s s  d e r  e r n e u t  r ü c k l ä u f i g e n  L a ­
g e r b e s t ä n d e  u n d  e t w a s  g e r i n g e r e n  E r s t a r i t r ä g e n  
a u f  A r b e i t s l o s e n h i l f e  i n  d e n  U S A  g e r i n g  g e w e s e n .  
D i e  M ä r k t e  h ä t t e n  e i n e n  l e i c h t e n  D ä m p f e r  d u r c h  
d e n  m o n a t l i c h e n  B e r i c h t  d e r  EZB e r h a l t e n .  • 

A k t i e n .  S c h  w e ,  i z -

JatnvJahna-" 
Metel tiefst : v (In CHF) . " 142. V.H 

.102 .23.6 . ASA Emty Bkd t . 25 1.01 
130. ' '585 ' AM HCl 67.5 -0.73 V 

,36.06 9 ABBUdN. . 13.45 1.12 
•73^5 52.5 Absolut Eur.(EUR) 57.5' •0.43 
• 400202.2047 Absolut ln».(USO) • 213 0.00 
" 60 51 Absolut Tech(USO) ' 57 0.00 

: 241 2075 . Absolut« US (USD) 217 023 
"25t 238 Acom Strategie* N 251 0.19 
111.5 46.6 AdeecoN * 88.3 052 

620 - 532 ÄfflctageN • • 639 0.47 
649 570 /WpiAOI . 600 .0.00 
'206 ; 80 Agi« Oiirmllles M 83 0.00. 

157.S 121 A1Q Private Eq. N 1245 0.40 . 
256 122 Alcopor Hold tS - "'151 ' 0.66 . 

' 82' "77 AHreal Hold. N. 6325 0.00 
109.75* 80.75 Alpine SelectN ' 109 o:46 

735 246J5 Also Holding N 315. -156-
39 30.58 Althn 1 <USD) ' 39" .0.00. • 
45 .10 AnozysN 14.5 3.57 

55.5 47i APEKUSO) "48.8 O.OÖ 
179.6 73 Artxmla-Fontef' 77.5 1.04 

124.75 15 AscomK" 22.05 3.03 
130 82.5 Asselu Assel l 64 0.00 

124.8 57 • B»eh«fiiN-B- 64 3.06 
.• 185 105 BAloiseN '.. - 131 3.96 ' 

.'."254" -130 Barry CaJebaul N 161.5 ^.30 
, 636. . '~593' Baseüandscti. KB .626 -0.63 . 

66.7 62.6 BaslerKßPS. " . 66.7. 0.00 
28.1. IIS- Batjgroup'Hold N ' .16.05 0.27 

1120 735 Baumgartner N 830 0.54 
: 1464 ' 60- BB Biotech 1 '1045 0.48 
•' 27 1425; •BB Modtech 1 ,25.3 :o.oo 

146 136.75 • BEKB/BCBEN '• 148 0.00-
775 • 352 BeflmoHoldN - 435. 1.16 • 
570 390 Bell Hold N 546 OÖO. 
939. .295 Berna ßlotech N • 855 .0.58 
212 .' 175! BkCoopl 182 0.55 
329 271 BkUnthN "325 0.00 • 

• 5250 2125 gkSanulnNB- . 3200 -1.53 
451 217 .BK Vision 1 -. 349 . 2.94 

73.75 44 • • Botjst Group N ' 46 2.79 
150- 665 BoriAppetltN • 115.75 -0.43 
73.4" 23.5 Bossard Hold 1 ; • 32- -0.62 
210: 135. äqueCLGEI . . - 135. -.0.00. 
575 - 228 BqueCtVDI 262 .0.38 

'13200 6300 Bque Rothschild 9515 >0.38 
27.3 22.25 BT&TUfsl . ., - 24.5 0.00 

•' 280. ' 75 BTiTTImel 64 O.ÖO 
' 1600 1020 BuChOfHokll 1050' •0.47 
m s  •480 BOroFtowt 480 0.00 

• 84. .60.05 Canon(SchweU)N . 66 4.67 
121; • 24 CaMQuardN . 24.5 0.40 * 

"174.5 135- CÜtle Alter. N - 172 1.17 
209.5 .10025 Castle Private 1 124 -0.80 
116.5 75 CibaSCN 115.5 0.00 
139.5 21 Clcorel HokUng N 40.05- -6.B6 
57.2 18.5 CtartantN 30.4 0.33 
65.7 73 ConveriumN 805 4.40 
1725 1010 ConzzetaHoIdl 995 -1.48 
140 . 26 COS Computer 1 31.5 5.00 

1540 1050 ,CPH ChAPapior 1060 0.00" 
432.5 370 Crelnvestt 400 1.26' 

119 34 CrossalrN ' 45- 2.15 
64 43.75 CS Group N 62.75 1.94 

'2787 2010 Oltwylerl 2175 -1.13 
1479 752 DIsetronleN 744 -1.45 
62.5 2.3 Distefora Hold 1 3,4 3.03 
600 360 Ediprasse 1 485 -3.00 

1096 601 Eichhot HoldN 675 .0.00. 
348 227 EO Laulanburg 338 2.42 

7900 5515 Emsthemte 1 6430 2.38 
77 35 ENR Eastern Nat. -74.5 3.47 

41.5 16.1 Escor 1 (NW 10) 25.7 4.68 
428.5 • 6 0  t S E C N  172 7.33 

769 
48.37 
208.5 

490 
257.5 

839 
320  

1630 
260 
478 
547 
560 

101.75 
1717 

322.5 
25.05 

87.5 
241 

8 2  
. 4 1 1  

210  
9 9 0  

6 5  
290 
310 
4 3 0  

4.51 
690  

Feintool Int'l N 
Fm. Wchwnont 
Fh. Tradition I 
Fischer CL N 

' Flughafen ZHN 
Fort» 
Gaienica N-A-
Gaienlca N-B-
Qavaizil-B-
OÄcrtlN 
Generali N 
GlvaudanN 
Qretag Imaglng N 

' Gufl-Heborteln I 

330  
34 2 

197.25 
3 0 3  

89.45 
4 5 3  
307 . 

1490 
7 0  

365. 
343 

-561 
8.«4 
1109 

272 150 
428.75 2 1 2 :  

19.8 
2 3 2  
700 

' 1590 
' 412.6 

3.6 
168 
350 
8 6 5 .  
265 

112.4 61.15 
'690 ' 3 3 8 -

. 2 9 6  75.65 
148.5 . " 9 5  

670  135*  
4 8 9 '  232 
197 6 8  
160 94.1.  
109 5 6  

2550 1201 
658' 264  

. 801 353.5 
800 .397 
299 205 

Harwannel-B-
Hetveto-PeWaN 

.HermesPrsctsaN 
Herol . 
Hastaiy) A:HoldN-
HiltlPS 
Holdml 
HoldmTJ 
HottbjwZ.1 

.Hubet&SuhnerN 
HOgftl 
lnd.Hold. Cham  • 
InCwtfv»! 
InliconN 
IntsrrotHoldN 
Intenport'N 
Jeltnom 
JclmolN 
JulimBArl 
Jutu<Bar2L 
Jungfraubahn N 

170 
220 
4.1 

207  
395 

• 1 0 7 0  
363.5 

1 75-
361 

85.5 
136.5 

130 
" 2 8 0  
159.75 

. 9 7  
67.9 
1445 
2 9 3  
542 
542 
250 

5.55 
0.00 
I i 3  

' 2.47 
-4:81 
1.90 
1.96 
1-ty 
0.63 
4.26 

-1.79 
•3.70 
1.61 

-1.38 
-2.02 
16.06 

5.47 
3.53 
3.23 
3 ^ 3  
0.80 

620 -275 
679 240.5 
677 2 2 0  
159 56.55. 

188.5 3 7 ^ 5 .  
- 100.' 5 9  

Kuba Hold N 
Kardexl ' 
KardmPS 
KomuHoldN 
KudobWI * 
KQhnt&Nagol 

380 0.00 
240.25 -6.69 

220 - 8 J 3  
• 81.75 0 J 0 .  

94.75 1.99 
8 7  0.69 

705 205 
• 537 105.25 
. 860 640  

, 1 0 0 0 0  .7980 
960 775   ; 

: 259  194 
74.5 2 7 .  

1122 - 840 
155 1 2 U 5  

2540 2100 

w m ' w m  
72.5 12.75. 

. ' 1870 1300 
209 75 

; 645 , 355 
' " 981 ' 335 

'•StS 10.5 
465 72 

9 3.05 
877 450 

386.5 289 
. 24.5 , 4.5 

2490 1550 
147^ 9 0  

520 450 
97.25 15 

. 8 8  
. 72.55 62.55 ' 

158 50 
252 95 

KuonlN 
Leica Goojyjtomi 
UecM. Londesbk 
UndllSpfüngOH 
UndtiSprOngHPS 
U x b  
Logitech • 
LonzaGrötipN; 
LuiemerKBN 
Luz.Rsgtobank N 

, 4 1 6 - 0 . 9 3  
: 135 -2.17* 
• 763 0 .00  
9400 1.07 

. 892 . 0 .33 
215 2 . 3 8 . .  

>3.3 - a 9 4  
1060 -0.09 . 
143 0,70 • 

2355 ' 0 .00 .  

MactiHitechl 
Meterwaren 
Metnwx Svcs N , 
Mictwlin '• 
Mia^Valu«! 
MicrenaiN. 
Mikron N . 
Mobüuona I 
Mflvenplck I 
Nest!» N 
NETmvOTIN • 
Netstall ' , 
Netstal-B-
Neu«Aargauer,Bk . 
NewVenturstecl 
Noxtrom Holding I 
NovartljN 
OpUc-Opttcoll 
OZ Holding I 

19.5 
1381 

.85 
470  

' 530 
32.5 

76  
4.25 
517 

3 H . 5  
4.9 

1070 
. 9 0 . 7  

512 
29.8 

9 2 .  
63.8 
82.5 

137:5 

2 J 6  
-4.09 
6.25 
4.44 

. 1 .92:  
0.00 

-0.65 
1.19 . 
o:oo 
0 5 6  . 

• 1.03 
•0.53 
0.00.  

•1.53 
-0.66 . 
•6.12 
.0 .15 
2,48 

-0.36 

H J I ' f l i W W  m m  
4300-

'409.5 
'• 235  

,109a 
: • 63-5 
" 110 

395 
' ' 7 5  

1 5 7 5 5  
.- 781 

: ' 680 
111.6 
1404 

490  
. 191.05 
. 155 

6 0  

2600 
390 
167 
280 

30.75 
61 

" 7 5  
. 6 8  . 

,148 
186.75 

457.5 
. 87.5 

600 
• 3 3 8 . '  
l l l j  . 

. 9 5  

Paigesa 
P«-AnlageN 
Pharma Vision 
Phoenix Moeano 
Phonak Hold N •' 
Prlme New Energy 
Private Equlty N 

•PrpgnessNowN 
PSP Swtss Prep. N 
'Publ Group« AG N 
.Quadrant Hold I 
REO Real Est. N . . . 
RenttnanstattN 
RIWerN • 
Rochal . ; . 
Roch« G S  . 
RothornbahnN 

3498 
>, 400  

" 2 0 6  
400 

3 8  
• i .  6 3  

» 2 ,  
. 7 0  

•: 150'  
• , 3 3 ?  

. 470 
" 98.5 
' 513 
• \ 3 5 4 '  
148.75 
119.75. 

: .  44.5 

0.22, 
. 0 . 0 0  

0.00 
5 i 6  

: 2.42 
0 . 8 0  • 

-0.44 
0.00 
0.16 

10.73 
-0.64 
.-0.50 : 
•0.19 

1.14 

0.16 , 
. .0.42 
. 1 , 1 3  

0.00 
0.58 
0.38 
7.13 

-0X15 
•5.62 
•0.48 
I i 2  
0.00 

-0.40 
0.58 
0.71 
1.60 
0.81 

184.5 
690  
115 

' 1 9 5 0  
7>.5 
621 

"• 2801 
' 2 7 0 9  

660  
1289 

- 2479 
1130 
1220 
1820 

118.25 
. 204 

238 
J570 
217  

' 73.05 
510 

8 0  
419  

• 202 
288 

135.5 
1164 

405.5 
500 

. 645 
213.9 

. 44.2 
264 

186.05 
•i 108 
> 11,4 

519 
137.8 

1 0 2 5 5  

. 148 
330  

. 56  
1170 

2 1 5 5  
220  

. 2Ö00 
2010 
.490 
121 

1600 
769 
850  

1100 
. 37  

| 198 
160 

1075 
115 

15 
276 
4.9 

290  
100 
159 

6 0  
179.5 

3 3  
175 
394 
'91 

19.4 
220 
114 

45 
5.25 

~ 359.5 
19.8 

66.9J 

SlGaflerKON. 
SAIA-Buigess N 
SAMSmartl 
SamaN 
SaurerN. ' 
Schatlnef HoWN 
Schindler N 
SchlndlerPä 
SchulthesjN 
Schweiler I 
Schweizedull N 
Schw. National 
Schw. NatlonalbK. , 
Serono I -B-
SEZ Holding N . 
ShaPE Capital N 
Sia Abraslvee N 

. BiogfriodN •' 
SIQHottngN 
Sihl Papier'N 
SikaFlnanzl 
SIPN • * 
Sopafinl 
S p e t  Vision I 
Stillhalter Vision i '  • 
Straumann Hold N 
Sulzer N 
Sulzer Medica N 
S G S N  
Sustalnable I 
Swatch Group I 

_ Swatch Group N 
Swtss PrlmeN 
S w I s s R e N  
S w i l j  Sm. C i p  N 
Swiss Steel N 
SwisscömN ." 
Swisslog N 
Syngenta N '  

n n n m  

175.5 
412 

."•."58 

. 1 1 5 5 .  
•' 25.4.  

350  
2520 

.2495"  

. 495 
188 

1820 
.. 778 

1140 
1344 

6 8  
189 
172 

1495 
167 

19 
350 
B6 

382 
140 
23t 

121.5 
306 

1 3 5 5  
338.5 

452  
14755  

31.4 
241 

159,5 
59 

5.5 
499 

2 2  
91.7 

m m  

• 0.86 
. 3.51 

3.57 
- i 7 5  
3.67 

•2.60 
1.81 ' 

;-0.79', 
-1.00', 
1.07 
1.11 

-1.01 
OBS. 
2.59 
4.61 
0.00 
0.00 
0.33 
0.00 
0.00 
0.00 
6.11 

•0.13 
•1.40 

0.00 
0.41 
0.32 
2.65 . 
1.85 
256" 

• a 6 7  
-1.41 
0.00 
3.73 • 
0.00 
0.00 

-3.10 
2.32 
2.40 

191 705 TamediaN 110 0.00 
185 75' TecanN 91.4 2.12 
23 3.6 TemenosN 16.05 051 

100 14.5 Tomos HoktN 17 0.00 
635 105 Tuxedo Invest N 153 0.65 

93.17, 59 U5S AON ' 80.5 4.4*' 
368' 975 , „UnAxlS HoldN 170.2S . 1.03 

78.75 ' 28 Ünüabsl 44 0.00 
937 815 ValiantHoWN 9J7 0.00 

- 352 222 Valorl Hold U 293 054 
338,5 270.5 Vaudolse Elecl 1 303 -0.32 
254.5 182. Vetmpackt. 240 2.12 

400 276 Victoria-Jungfrau 290 -1.02 
225 50.05 . Vögele Charles 1 . 57.65' 0.52 
14 3 Von Roll 3.15 1.61 
90 265 . VantobelN; 35.7 2.00 

358 227 VPBk Vaduz 1 247 oei 

3785 2710 
1100 960 
1060 941 

1 9 5 9  9 7 5  
415 119 

1149 , 750 
105.5 53.55 
10.1 ' 6 
2320 1900 
, 8 4 8  245  

Waadtfore.1 
Warleck N 
Warteck P S  
Walter Meto  H. 
Xstrata 1 ~ 
Zehnder . 
Zellwoger Luwa I 
Zübtn Immo Md I 
Zuger KB I 
Zürich KS.N 

2800 -1.75 
1099 0.00 
1057 . 2.62 : 
1265 158 
221 2.31 
.625 -1.78 

62 0.00 
9.72 -0.61 
2260 -0.87 . 
356 3.16' 

A k t i e n  A u s l a n d .  
Jafres- Jahr««- 'v • 
'MeM tiefst "( in  CHF) '145. V.K 

• ^Deutschland m 
580 
78.5 

• 84.45,' 
105.75 

; 64.7 
5 0  

"29.85 
. 89.75 
153.75 
' '97.8 

112.5. 
87.4 

' 77.1 
85.6 

. 75.6 
" 278.5 

101.5 
15W1 
31.95 

"97.45 
63 

280.5 
425' 
34.9 : 

3655 
32.* 

... 2 0  v 

13.2 
39.45 
" 63 .6 , 
'69.75 
. 81.4. 
'54.45 

51J 
43.8 

•52.5, 
132* 
67.7-
50.5, 

14.05: 
. 43,4 
32.15 

AllianiN 
BAS^ • ' '• 
Bayer - ' ' 
Bayer HypiVÄ* 
BMWI ' .  
Öommenbank . 
Continental 
DaimlorChrysler 
Deutsche Bank 
EÖN AG , " 
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BÖRSE 

Finanzwerte siimulie-
ren Schweizer Aktien 
ZÜRICH: Die Finanzwerte haben 
am Donnerstag unter Führung der 
Grossbank UßS'den Schweizer Ak­
tien "weiteren Auftrieb gegeben. 
Händler sagten, das unerwartet, 
gute Abschneiden der UBS in 2001 
habe'den ganzen Sektor beflügelt. 
Ansonsten sei nicht sehr viel ge­
laufen. Der SMI schloss um 1,34 
Prozent höher bei 6421,6 Punkten. 
Der breite SP1 gewann r,28 Pro­
zent auf  4377,8 Zählern und der 
SWX New Market Index legte 0,65 
Prozent auf  578,8 Punkte zu. 
Charttechnisch stosse der SMI bei 
6437 Zählen) auf  Widerstand. Ins­
gesamt befinde sich der SMI weiter 
in einem Seitwärtskanal zwischen 
6000 und 6500 Punkten, aus der er 
wohl noch einige Zeit nicht aus­
brechen werde. «UBS hat einmai 
mehr mit positiven Nachrichten 
aufgewartet und stellt alles in den 
Schatten», so ein Marktteilnehmer. 
UBS habe die Erwartungen über­
troffen. Etwas negativ sei der nur 
verhaltene Ausblick fiir*2002. UBS 
stiegen 4,5 Prozent. CS Group, die 
im Sog von UBS ebenfalls "zwei 
Prozent zulegten, blieben zunächst 
klar hinter dem Mdrkt.zurück. An­
dere Banktitel verbesserten .sich 
ebenfalls um rund zwei Prozent. 
Kräftfge Gewinne erzielten auch 
die Versicherungen,, die einen Teil 
der jüngsten Abschlüge wettmach­
ten. Sic gewannen zwei bis vier 
•Prozent. Einzig Rentenanstalt blie­
ben mit minus 0,2 Prozent klar 
hinter dem Markt zurück. Eben­
falls schlechtcr als der Markt ent­
wickelten sich ABB. Händler ver­
wiesen auf  den hohen Verlust im 
vergangenen Jahr. ABB sackten 
zunächst fast sieben Prozent auf 
12,40 Franken ab, bevor im späte­
ren Geschäft Käufe einsetzten und 
eine Erholung bewirkten. ABB 
schlössen 1,1 Prozent fester. Am 
Freitag ist «ein kleiner Verfall», das 
heisst, die Februar Optionskon­
trakte laufen aus. Futures-Verfall 
ist jeweils vierteljährlich. Händler 
rechneten mit einem ruhigen Ver­
fall. Die verfallsbedingten Akti­
vitäten hätten sich bisher in Gren­
zen gehalten, hiess es. 

DEVISEN 

Frankenkurs 
schwächer 
ZÜRICH: Der Kurs des Euro ist am 
Donnerstag im Devisenhandel ge­
genüber dem Dollar gefallen. Ab­
geschwächt hat sich auch der 
Schweizer Franken. Die Europäi­
sche Zentralbank (EZB) setzte den 
Referenzkurs bei 0.8693 (0.8731) 
US-Dollar fest. Gegen 16 Ühr lag 
die Gemeinschaftswährung wieder 
etwas höher bei 0.8703 Dollar. Ge­
genüber dem Franken erhöhte sich 
der Euro au f  1.4827 (1.4805) Fran­
ken. Die Deutsche Mark stieg auf 
75.80 (75.65) Rappen. Der franzö­
sische Franc lag bei 22.60 (22.57) 
Rappen und 100 Lire kosteten 7.64 
(7.63) Rappen. Der Dollar erhöhte 
sich auf  1.7030 (1.6963) Franken. 
Das britische Pfund erhöhte sich 
auf 2^4311 (2.4273) Franken und 
100 Yen notierten bei 1.2871 
(1.2731) Franken. Bei den Edelme­
tallen stieg die Feinunze Gold auf 
298.80 (297.80) Dollar. Das Kilo 
Gold erhöhte sich auf  16 375 (16 
225) Franken. Die Unze Silber 
notierte 4.51 (4.45) Dollar'und das 
Kilo Silber kostete 247.00 (242.60) 
Franken. 
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